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Serbările toamnei, Serbările toamnei, 
la „Săvoiu”!la „Săvoiu”!
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Delapidare de peste o jumătate de milion Delapidare de peste o jumătate de milion 
de lei la societatea de apă din Drăguțeștide lei la societatea de apă din Drăguțești
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Reguli noi Reguli noi 
în PUZ-ul în PUZ-ul 
pentru Calea pentru Calea 
Eroilor!Eroilor!

Andrei Bănuță Andrei Bănuță 
va face show la va face show la 
Balul Bobocilor Balul Bobocilor 
de la UCB de la UCB 
Târgu JiuTârgu Jiu
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CE Oltenia CE Oltenia 
nu are nu are 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul Iacob, †) Sfântul Iacob, 
ruda Domnuluiruda Domnului

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Caută și păstrează mereu o bucată de cer deasupra vig ii tale.” - Marcel Proust„Caută și păstrează mereu o bucată de cer deasupra vig ii tale.” - Marcel Proust

curs valutarcurs valutar

Bătălia pentru prezidențiale, în 
viziunea multor case de sondare!

†) Sf. Ioan din †) Sf. Ioan din 

Capistrano, pr.*Capistrano, pr.*

CFR Călători trece la ora de iarnăCFR Călători trece la ora de iarnă

CFR Călători informează că începând de du-
minică, 27 octombrie 2024, în activitatea de 
transport feroviar de pasageri se va trece la ora 
Europei de Est, astfel ora 4.00 devine ora 3.00.

Potrivit companiei, trecerea la ora Europei 
de Est nu modifică mersul trenurilor în vigoa-

Motto: „Mulți chemați, puțini 
aleși.” - Zicală populară

 

Ce repede trec zilele 
și după noapte vine 
o altă zi. În această 

vreme, președintele Klaus 
Werner Iohannis se apropie și 
el de finalul celui de-al doi-
lea mandat în care, la fel ca 
și în primul, n-a făcut nimic 
pentru cetățeni și pentru po-
porul român. 

ȘASE CASE LA SIBIU, DIN 
BANI PE MEDITAȚII LA FIZI-
CĂ?! Ani în care și-a văzut 
numai de propriile-i intere-
se, apărându-și cele cinci 
sau șase case „cumpărate 
din banii pe meditații la fi-
zică=, dacă ar fi să ne luăm 
după aburelile domniei sale. 
Doar știm cu toții că nimeni 
nu se înghesuie să fie meditat 
la fizică, materia respectivă 
nefiind de mare interes și 
destul de neluată în seamă la 
admiterile în atâtea și atâtea 
facultăți unde, sigur, nu-i așa 
importantă.

IOHANNIS – TURISTUL 
NUMĂRUL UNU AL ȚĂRII ȘI 
CHELTUITORUL UNOR SUME 
FABULOASE. De reținut este 
și faptul că în multele sale 
excursii a luat-o numai pe 
soața sa, Carmen Iohannis, 
și niciodată vreun om de afa-
ceri care să negocieze ceva 
în favoarea firmei sale și a 
României. Oricum, Iohannis 
n-a dat socoteală la nimeni 
pentru imensele sume chel-
tuite cu călătoriile sale, în 
marea lor majoritate turisti-
ce, realizate pe bani publici 
și cu avioane private de lux, 
al căror tarif începea de la un 
milion de euro în sus, bașca 
faptul că se plătea și pen-

re.
„În noaptea de sâmbătă spre duminică, atunci când 

ora 4.00 devine ora 3.00, toate trenurile de călători 
care au ora de plecare din staţiile de formare după ora 
4.00 vor pleca la orele din Mersul de tren în vigoare, 
respectând ora Europei Orientale. Trenurile de călă-
tori aflate în circulaţie după ora 4.00, ora oficială de 
vară, vor opri în staţiile din parcurs stabilite, unde vor 
staţiona până la ora de plecare din orarul în vigoare 
după noua oră a Europei Orientale, iar trenurile care 
mai au de parcurs o distanţă scurtă până la staţia fina-
lă îşi vor continua mersul până la destinație”, anunță 
compania feroviară.

Având în vedere că şi în ţările vecine trecerea de la 
ora de vară la ora Europei de Est oficială se face în ace-
eaşi zi, între staţiile de frontieră trenurile vor circula 
după orele din Mersul de tren în vigoare. 

M.P.

tru staționare. Cine plătea? Desigur, 
Administrația Prezidențială!, îmbuiba-
tă cu sume exorbitante la mai toate 
rectificările bugetare, acceptându-i-
se toate mofturile, de toate guverne-
le. De pomină rămâne excursia soților 
Carmen și Klaus Werner Iohannis în 
cinci țări din Africa, o excursie pur 
turistică. La fel ca și aceea de la Pira-
midele din Egipt. Și primul președinte 
al României, Nicolae Ceaușescu, o lua 
pe Coana Leana cu el, dar în avionul 
prezidențial al TAROM, mai aveau loc 
și niscaiva miniștri care se întorceau 
în țară cu contracte babane! Pe vre-
mea lui Nicolae Ceaușescu ieșise vor-
ba că Elena Ceaușescu l-ar fi întrebat: 
„Nicule, mai e state?= Cine știe, nu-i 
exclus ca și Carmen Iohannis să fi în-
trebat la fel. Oricum, până la finalul 
celui de-al doilea mandat mai e timp. 
Marți, am priceput că a plecat în Mun-
tenegru. O țară pe care n-o vizitase. 
La un moment dat se vorbea că s-ar 
înființa o Comisie parlamentară de 
anchetă care să identifice cheltuieli-
le fără rost ale lui Her Iohannis. Dar 
nimeni n-a avut curajul s-o facă! Sin-
gurul care l-a refuzat în cei zece ani 
de domnie este liderul Partidului So-
cial Democrat, Marcel Ciolacu, care a 
spus =nu= intenției presupusului Par-
tid Național Liberal de a se vota un 
proiect de lege prin care, în ultimele 
trei luni de mandat, președintelui Kla-
us Werner Iohannis să i se permită să 
candideze, pe listele Noului PNL, la un 
mandat de senator. El se visa fie prim-
ministru, fie președinte al Senatului. 
Adică alte sinecuri!

CINE SE BATE PENTRU TURUL DOI 
AL ALEGERILOR PREZIDENȚIALE!? 
Dacă Curtea Constituțională a Români-
ei (CCR) nu i-ar fi respins candidatura 
rusofilei și admiratoatei Legiunii și a 
Căpitanului – Diana Ivanovici Șoșoacă 
ne-am fi pomenit cu 15 candidați la 
alegerile prezidențiale. Dar și prin-
tre cei 14 candidați rămași în cursă 
au rămas mulți nechemați! Adică fără 

calități de prezidențiabil!
Unul dintre sondaje îl dă pe Mar-

cel Ciolacu, președintele Partidului 
Social Democrat, ca favorit cu 28,2% 
dintre votanți, pe Nicolae Ciucă 
(PNL) cu 19%, în creștere, iar George 
Simion (AUR) ar fi scăzut la 16%, ca 
urmare a unor frecușuri și dezertări 
din Alianța pentru Unirea Românilor, 
în vreme ce Elena Laszkony (USR) ar 
obține doar 13%. Între sondaje să 
amintim și de scenariul lui Mircea 
Geoană, care preconizează un viitor 
tandem: Marcel Ciolacu – președinte 
și George Simion – prim-ministru.

Două sondaje realizate de case 
de sondare a opiniei publice îi dau 
pe primele două locuri și, deci, drept 
candidați intrați în turul doi pe Mar-
cel Ciolacu și George Simion. Cam 
aceasta ar fi finala care se conturea-
ză pentru Cotroceni, după majorita-
tea sondajelor, inclusiv al celebrei 
case SOCIOPOL (condusă de Mirel 
Palada, care până acum n-a dat ni-
cioadtă greș), apărute până acum în 
mass-media. Doar profesorul Marius 
Pieleanu răstoarnă tot. Sondajul lui 
pentru prezidențiale ar da o altă fina-
lă pentru prezidențiale, cum că n-ar 
mai fi o luptă între Ciolacu și Simion, 
ci între Marcel Ciolacu și Nicolae Ciu-
că, după cum rezultă din Barometrul 
de opinie publică INSOMAR-AVANGAR-
DE (al lui Pieleanu, n.m. I.P.)

 ION PREDOȘANU

P.S. AMESTECUL RUSIEI. Dovada 
războiului hibrid al rușilor la Chișinău 
este certă! Alarmant e că acelașți 
război hibrid al Federației Ruse ne 
va paște și pe noi, românii. (Ion 
Predoșanu) 
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GELU IONESCU                 

Secretarul general adjunct al 
ministerului, Victor Banța, 
a fost prezent ieri la Târgu 

Jiu cu o delegație de specialiști, 
arhitecți, profesori universitari, 
reprezentanți ai Institutului Național 
al Patrimoniului, pentru a discuta cu 
autoritățile locale despre noul PUZ. 

Mai înainte de întâlnirea de 
la primărie, delegația venită de 
la București a luat la pas străzile 
orașului pentru a vedea care este re-
alitatea din teren. 

Strada Tudor Vladimirescu a fost 
prima pe care s-a mers, aici fiind 
discutată problema unor construcții 
care sunt considerate ilegale și ai 
căror proprietari sunt în litigiu la 
instanță cu autorititățile. 

Drumul delegației conduse de 
Victor Banța a dus inevitabil la Co-
loana fără Sfârșit, unde arhitecții 
au pus în discuție nivelul clădirilor 
care se construiesc în zonă. Conform 
acestora, standardul în materie de 
înălțime ar trebui să fie înălțimea 
unui copac. 

Asta înseamnă o clădire cu par-
ter, eventual, cel mult și o mansardă 
sau etaj, depinde de zonă. Clădirile 
cu două etaje ar urma să fie permi-
se doar la distanță mai mare de Axa 
Brâncuși, distanță care va fi regle-
mentată prin noul PUZ. Noul Plan Ur-
banistic Zonal ar trebui să rezolve, 
măcar pe hârtie, și vechea problemă 

Reguli noi în PUZ-ul 
pentru Calea Eroilor!
Vor fi reguli noi care vor trebui respectate pentru cine locuiește sau 
vrea să construiască pe Calea Eroilor și pe zona de protecție de 100 
de metri din preajma străzii care unește cele două parcuri în care se 
află operele lui Constantin Brâncuși. Noile reglementări se vor regăsi 
în Planul Urbanistic Zonal de a cărei realizare se ocupă Ministerul 
Dezvoltării și Lucrărilor Publice. Acesta a preluat de la autoritățile 
locale sarcina realizării PUZ-ului și chiar și a Planului Urbanistic Gene-
ral, după ce operele brâncușiene au fost incluse în patrimoniul mon-
dial UNESCO. 

a căii ferate care taie Calea Eroilor 
în două și îi obligă pe turiști să se ex-
pună pericolelor. Traversarea aceste-
ia se face prin niște plăci de betoane 
care sunt nesigure, inestetice și nu 
au nicio legătură cu conceptul gân-
dit de Brâncuși pentru Târgu Jiu. 

Victor Banța și specialiștii veniți 
de la București au traversat prin 
locul respectiv, secretarul general 
adjunct al Ministerului Dezvoltării 
precizând că Ministerul Transportu-
rilor este cel care trebuie să aibă în 
vedere problema respectivă. Banța 
a recunoscut că problema nu se va 
rezolva însă până când un factor de 
decizie de la nivel central nu se va 
implica suficient de mult pentru a 
mișca lucrurile din loc în direcția 
cea bună. 

O soluție a venit de la prof.univ.
dr Cristina Enache, cea care este 
șefa de proiect a echipei care lu-
crează la PUZ-ul de pe Calea Eroilor. 
Ea a vorbit despre „îngroparea= căii 
ferate și amenajarea acesteia în așa 
fel încât locul să devină cel pe care 
și l-a dorit Brâncuși, iar turiștii care 
traversează zona să nu fie expuși 
pericolelor. Dar problemele de pe 
Calea Eroilor sunt multe. „Există 
terenuri care nu sunt construite și 
nu sunt afectate în acest moment 
de construcții care să nu respecte 
volumetria zonei, direcția de per-
spectivă și altele. Măsurile pe care 
noi le-am propus și le vom comple-
ta în cadrul PUZ urmăresc în primul 
rând limitarea amprentei construite 

la sol. Am studiat suprafețele maxi-
me ale construcțiilor din zonă și am 
stabilit o suprafață maximă astfel 
încât să se mențină acest țesut ur-
ban tradițional, dacă îi pot spune 
așa, iar noile inserții să respecte 
aceste amprente maxime de la sol. 
De asemenea, trebuie să respecte 
înălțimea maximă admisă în zonă, 
să se mențină acest coridor de vizi-
bilitate al axului, care este cel mai 
important. Este foarte important 
ca acest ax să nu fie obturat din 
punct de vedere al perspectivei, să 
fie susținut de o cornișă oarecum 
constantă, care nu intervine și nu 
agresează în niciun fel această per-
spectivă. Pentru orice inserție vor fi 
necesare studii de vizbilitate, de pe-
isaj urban, în acord cu tradiția zonei 
și cu arhitectura valoroasă pentru că 
putem vedea că e un număr foarte 
mare de monumente istorice care 
sunt în această zonă. E o arhitectură 
care stabilește amprenta și identi-
tatea zonei. Ne dorim să facem, și 
credem că vom și reuși, inițierea 
unei reglementări în trei dimen-
siuni a zonei, prin inserția într-un 
model 3D al oricărui volum propus 
spre autorizare. Va fi un instrument 
al Primăriei foarte bun, prin care 
vor fi controlate aceste direcții de 

vizibilitate, aceste axe, modul 
în care interacționează cu pei-
sajul urban, cu vegetația și așa 
mai departe=, a menționat șefa 
echipei de proiect. 

La rândul său, Victor Banța a 
făcut un inventar al probleme-
lor avute în vedere de echipa 
de specialiști, lista nefiind de-
loc una scurtă. „Ansamblul este 
obturat de bariera aceasta (gar-
dul viu), dar și de alte obstaco-
le. Ar trebui să fie deschiderea 
gândită de Brâncuși. În privința 
regimului de înălțime, cred că 
ar trebui limitat la nivelul unei 
case cu mansardă măcar de acum 
încolo. Blocurile care există și 
nu mai pot fi demolate ar tre-
bui amenajate, înconjurate de 

copaci, spații verzi cât mai multe, 
pentru că așa dau o tentă a atmosfe-
rei din anii 30-40, când a fost gândit 
întreg ansamblul monumental. Mai 
avem o problemă destul de mare cu 
privire la niște construcții nelegale, 
care sunt în procese aflate în curs de 
derulare și vedem ce va rezulta la 
final. Dacă mergem la Poarta Săru-
tului și la Masa Tăcerii știm că dacă 
privești prin Poartă nu se vede așa 
cum a lăsat Brâncuși, pământ, apă și 
cer, ci se vede pământ, dig, apă și o 
căciulă a unei case de pe strada Jiu-
lui. Acest lucru nu poate rămâne pe 
ansamblul monumental. Ne gândim 
la niște soluții tehnice alături de 
doamna profesor universitar doctor 
Cristina Enache și restul echipei. Un 
aspect foarte important îl reprezin-
tă faptul că de când acest ansamblu 
a fost inclus în patrimoniul UNES-
CO, Ministerul Dezvoltării a preluat 
inițiativa coordonării acestui PUZ. 
Primăria nu mai are autoritatea de 
a-l realiza. 

Plecând de la acest PUZ putem, 
mai departe, găsind resursa de 
finanțare pe care deja o progno-
zăm pentru anul viitor, să realizăm 
și Planul Urbanistic General pentru 
că ministerul are autoritate de co-
ordonare. Iar de aici încolo putem 
face și Planul de Amenajare a Zonei 
Metropolitane Târgu Jiu și întreg 
Planul de Amenajare Teritorială a 
Județului Gorj.” 

Primarul Marcel Romanescu a 
confirmat și el că de acum încolo lu-
crurile se vor schimba pe Calea Ero-
ilor cel puțin în privința aspectului 
exterior al clădirilor. „Culoarea pe 
Calea Eroilor, ca și culoarea la nive-
lul întregului centru al municipiului 
Târgu Jiu trebuie deja să fie armoni-
zată cu părerea specialiștilor în do-
meniu. Nu vom mai putea colora fi-
ecare casă și bloc așa cum ne dorim, 
nici măcar în privința gardurilor, 
lucrurile astea se realizează chiar 
acum, când se realizează PUZ-ul pe 
Calea Eroilor”, a menționat edilul.
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Startul Festivalului ,,Toam-
na la Săvoiu=, un proiect 
extrașcolar cu tradiție 

în această unitate de prestigiu a 
învățământului românesc s-a dat 

Serbările toamnei, Serbările toamnei, 
la „Săvoiu”!la „Săvoiu”!

ieri, 22 octombrie.
Activitățile se vor desfășura pe 

tot parcursul săptămânii, implicați 
fiind părinți, profesori, autorități lo-
cale, reprezentanți ai I.S.J. Gorj, în-

tr-o frumoasă colaborare. Elevii s-au 
bucurat de un decor plin de viață și 
culoare, presărat cu parfumul fruc-
telor coapte.

,,Activitățile diverse au presu-
pus: ateliere și expoziții, serbări, 
șezători, lecții interactive, prezen-
tare de proiecte, concursuri, parada 
costumelor de toamnă, momente ar-
tistice, activități de îndemânare și 
creație (,,Dovleacul haios”). Vorbim 
despre puterea unei echipe care face 
din școală bucurie. Instituția noas-
tră de învățământ este privilegia-
tă, pentru că parteneriatul școală-
familie-comunitate funcționează în 

mod real.
Parteneri nelipsiți din toa-

te activitățile școlii, și un sprijin 
necondiționat în tot ceea ce ne 
propunem să realizăm pentru ele-
vii noștri, sunt Asociația de Părinți 
și Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
prin investițiile derulate în timp. 

Mulțumim tuturor și îi felicităm 
pentru reușita acestor activități 
care vor rămâne amintiri frumoase 
în povestea scrisă la Școala Gimna-
zială Constantin Săvoiu din Târgu 
Jiu!= a declarat directorul unității, 
prof. dr. Corina Panduru.

M.C.H.

Agenția de Plăți şi Intervenție pen-
tru Agricultură (APIA) informează că în 
perioada 16 – 21 octombrie 2024, a au-
torizat la plată în cadrul Campaniei de 
plăți în avans aferentă anului de cerere 
2024, un număr de 401.391 fermieri, cu 
o sumă totală de 172.867.005,14 euro 
(860.073.443,82 lei). 

Până acum au fost deja plătiți 
un număr de 280.792 beneficiari 
cu o sumă de 109.309.873,57 euro 
(543.849.413,96 lei).

,,Reamintim că în cadrul Campaniei 

APIA: Plăți în avans de peste 109 APIA: Plăți în avans de peste 109 
milioane de euromilioane de euro

2024, APIA acordă avansuri pentru in-
tervenţiile din Fondul European de Ga-
rantare Agricolă (FEGA) în cuantum de 
70% și de 85% pentru intervenţiile din 
Fondul European Agricol pentru Dez-
voltare Rurală (FEADR). Plăţile pentru 
intervențiile finanțate din FEGA se fac 
în lei, la cursul de schimb valutar de 
4,9753 lei/euro, iar plăţile pentru mă-
suri finanțate din FEADR la cursul de 
schimb valutar de 4,9756 lei/euro”, au 
transmis reprezentanții APIA.

I.M.
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Delapidare de peste o jumătate de milion Delapidare de peste o jumătate de milion 
de lei la societatea de apă din Drăguțeștide lei la societatea de apă din Drăguțești

Cercetările se fac pentru de-
lapidare în formă continuată 
(309 acte materiale), com-

plicitate la săvârşirea infracţiunii de 
delapidare în formă continuată (228 

acte materiale), abuz în serviciu, 
gestiune frauduloasă, fals intelectu-
al (59 acte materiale) şi instigare la 
săvârşirea infracţiunii de fals intelec-
tual.

„În cauză, s-a stabilit faptul că în 
perioada 2019 – martie 2024, în mod 
repetat şi în baza aceleiaşi rezoluţii 
infracţionale, cu intenţie, în calitate 
de administrator al societăţii de dis-
tribuţie a apei SPGC Prest Serv SRL 
Drăguţeşti, societate cu capital in-
tegral de stat, având ca asociat unic 
comuna Drăguţeşti, prin Consiliul 

Local Drăguţeşti, suspectul S.F. şi-a 
însuşit, în interesul său, din casieria 
societăţii şi din contul bancar al so-
cietăţii, suma totală de 565.350 lei, 
cu ajutorul contabilului şef al socie-

tăţii – suspecta A.E. şi 
al casierelor, respectiv 
suspectele S.A.N. şi 
R.M.D”, a informat Par-
chetul de pe lângă Ju-
decătoria Târgu Jiu.

De asemenea, în ca-
uză s-au dispus măsuri 
asigurătorii asupra unor 
bunuri imobile ale sus-
pecţilor, până la concu-
renţa sumei de 565.350 
lei, în vederea recupe-
rării prejudiciului.

Iniţial, organele de 
poliţie s-au sesizat din 
oficiu. „Ulterior, Direc-
ţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice 
Craiova – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală – Servi-
ciul de Inspecţie Econo-
mico – Financiară a îna-
intat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târ-
gu Jiu procesul-verbal 
din data de 25.06.2024, 
prin care a sesizat fap-
tul că, în urma inspec-
ţiei economico-financi-
are efectuate la SPGC 
PS SRL Drăguţeşti, au 

fost constatate următoarele:
- pentru perioada 01.03.2022-31

.03.2024, s-a constatat faptul că ad-
ministratorul operatorului economic 
S.F. a ridicat din casierie suma totală 
de 274.100 lei, care nu a fost justi-
ficată până la data inspecţiei fiscale 
cu documente din care să reiasă mo-
dul de utilizare al acestei sume;

- echipa de inspecţie economi-
co-financiară a mai constatat faptul 
că în evidenţa contabilă (balanţa de 
verificare la data de 31.03.2022) a 
SPGC PS SRL Drăguţeşti, este înre-

gistrată în contul 473 „Decontări 
din operaţiuni în curs de clarificare” 
suma de 291.251,30 lei.

În cauză s-au emis patru man-
date de aducere pe numele celor 4 
suspecţi, dar şi pentru 4 martori, 
urmând ca cercetările să continue 
pentru stabilirea adevărului pe bază 
de probe.

Facem totodată precizarea că pu-
nerea sub învinuire a unei persoane 
suspecte reprezintă o etapă  a proce-
sului penal, reglementată de Codul 
de procedură penală, care, însă, nu 
este în măsură să înfrângă prezumţia 
de nevinovăţie de care beneficiază, 
în continuare, persoanele suspecte”, 
au mai precizat anchetatorii.

Operațiunea Jupiter

Polițiștii din Gorj au anunțat marți 
după-amiază că pe numele bărba-
tului de 48 de ani, administratorul 
societății comerciale, a fost emis un 
mandat de reținere, pentru 24 de 
ore, acesta fiind introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de 
Poliție Județean 
Gorj.

Peste 260 de 
percheziții do-
miciliare au loc 
ieri în mai multe 
județe ale țării, 
în cea de-a doua 
zi a operațiunii 
Jupiter, în dosa-
re care vizează 
infracţiuni de co-
rupţie, infracţiuni 

în sectorul economic, infracţiuni de 
mediu, dar şi de tâlhărie calificată 
sau furt. 

„În cadrul acțiunii JUPITER, sub 
coordonarea Parchetului de pe lân-
gă Înalta Curte de Casație și Justiție 
și Inspectoratului General al Poliției 
Române, la data de 22 octombrie 
a.c., polițiști ai Serviciului de In-
vestigare a Criminalității Economice 
din cadrul Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj, sub supravegherea 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Târgu Jiu, au pus în executare 5 
mandate de percheziție domiciliară, 
în județul Gorj, la domiciliile unor 
persoane fizice, la sediul social al 
unei societăți comerciale, care ar 
avea ca obiect de activitate „Trata-
rea și distribuția apei”, precum și la 
sediul unei instituții, într-o cauză 
penală ce are ca obiect săvârșirea 
infracțiunilor de delapidare, în for-
mă continuată, complicitate la dela-
pidare și fals intelectual”, a anunțat 
IPJ Gorj. 

I.I.

Administratorul societății de distribuție a apei din comuna Drăguțești 

este acuzat că și-a însușit mai mult de jumătate de milion de lei din 

firmă cu ajutorul a două casiere și a contabilei șefe. Polițiștii au fă-

cut marți cinci percheziţii domiciliare în Gorj, iar pe numele celor 

patru suspecţi au fost emise mandate de aducere şi au fost dispuse 

măsuri asigurătorii pentru recuperarea prejudiciului. Bărbatul de 48 

de ani a fost reținut pentru 24 de ore.
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Conducerea CE Oltenia nu 
are legitimitate si trebuie 
schimbată. Comisia Euro-

peana a sesizat frauda la numirea din 
pix a Directoratului si ,,a amendat 
Romania cu 500 milioane de euro=, 
a reacționat deputatul Radu Miruță, 
liderul USR Gorj, după ce Comisia 
Europeană a trimis guvernului o Scri-
soare în care a enumerat toate cele 
17 companii din Energie ale căror 
conduceri au fost numite politic iar 
concursurile de selecție au fost fra-
udate.

Parlamentar: Conducerea CE Oltenia 
nu are legitimitate!

,,Prăduitori din PNL au plătit din 
semnătura lor o firmă anume care să 
îi selecteze apoi doar pe ei pentru un 
nou mandat de director la CE Olte-
nia. Asta, după ce au ales firma di-
rect, fără vreo contra-ofertă din par-
tea altor două firme, asa cum obliga 
legea. Domnule Burduja, decența vă 
obligă să demiteti actualul Direc-
torat. Ați știut de tot acest matra-
pazlâc, auditul v-a indicat incompa-
tibilitatea si suspiciunea de fraudă, 
dar ati preferat să încuviințați ceea 
ce acum Comisia spune negru pe alb 

ca este o mizerie. Voi, cu mizeriile, 
cu combinatiile sulfuroase de numiri 
din pix, noi, cu plata amenzilor pen-
tru porcăriile voastre. Nu merge doar 

așa! Nu e tot Gorjul asta calul vostru 
de bătaie!”, este reacția parlamen-
tarului, ieri pe pagina sa publică.

M.C.H.

De la 1 ianuarie, cardu-
rile sociale vor fi alimentate 
cu 125 lei, o dată la 6 luni. 
Românii sărmani vor primi 
tot anul cât primesc acum o 
singură dată. Ministerul Mun-
cii a oferit răspunsuri cla-
re referitoare la programul 
„Sprijin pentru România= 
pentru următorii ani. Potrivit 
instituției, cadrul legal pen-
tru aceste măsuri este stabi-
lit prin Ordonanța de urgență 
nr. 115/2023 și Hotărârea 
Guvernului nr. 70/2024. Pro-
gramul va continua până în 
2027, însă condițiile de acor-
dare și frecvența beneficiilor 
suferă schimbări semnificati-
ve. În 2024, voucherele soci-
ale pentru alimente și mese 
calde au o valoare de 250 de 
lei și sunt distribuite o dată 
la două luni către mai multe 
categorii de persoane vulne-
rabile.

Însă, pentru perioada 
2025-2027, frecvența distri-
buirii tichetelor va fi redu-
să semnificativ. Acestea vor 
avea o valoare nominală de 
125 de lei și vor fi acordate 
numai o dată la șase luni.
Voucherele pentru alimente 
2025. Cine va putea primi 
sprijinul:

- Pensionarii cu vârsta de 
minimum 65 de ani care pri-
mesc indemnizație socială;

-Persoanele cu handicap 
care se încadrează în pragul 
de venit stabilit;

- Familiile și persoanele 

Voucherele sociale se vor Voucherele sociale se vor 
primi doar o dată la șase luniprimi doar o dată la șase luni

singure care beneficiază de 
ajutorul de incluziune.

- Pachete alimenta-
re: valoare constantă, dar 
frecvență redusă

În 2024, pachetele ali-
mentare au o valoare maxi-
mă de 125 de lei și sunt oferi-
te o dată la șase luni. Acestea 
sunt destinate persoanelor 
vulnerabile, printre care:

- Familiile și persoanele 
singure care primesc ajutor 
de incluziune;

-Beneficiarii de aju-
tor pentru familia cu copii 
acordat conform Legii nr. 
196/2016;

- Persoanele aflate tem-
porar în situații critice, sta-
bilite în urma anchetelor so-
ciale.

Pentru anii 2025-2027, 
condițiile de eligibilitate 
vor rămâne similare, dar 
distribuția va include și pen-
sionarii cu vârsta peste 65 de 
ani care primesc indemnizație 
socială. Frecvența și valoa-
rea pachetelor rămân ne-
schimbate: 125 de lei, o dată 
la șase luni. Ministerul Mun-
cii a subliniat că programul 
„Sprijin pentru România= 
este finanțat prin fonduri eu-
ropene, gestionate de MIPE. 
Astfel, etapele viitoare ale 
acestui program vor fi co-
municate de către ministerul 
responsabil, care deține con-
trolul asupra alocării fonduri-
lor externe nerambursabile.

M.P.

Ministrul Economiei, Sebastian Burduja, a 
izbucnit cu acuzații la adresa ONG-urilor care 
blochează în instanță proiecte strategice ale 
României. Greenpeace a atacat în instanță 
acordul de mediu pentru Neptun Deep. Burdu-
ja spune că e vorba despre blocarea României 
care poate deveni cel mai important furnizor 
de gaze din regiune.

„Așa și-ar dori unii, cum și-ar dori să impor-
tăm energie electrică, să importăm gaz, even-
tual de la prietenii noștri, cu ghilimelele de 
rigoare. Este o acțiune bine finanțată și orga-
nizată și sunt procese deschise pe bandă rulan-
tă. Suntem sub asediul câtorva organizații de 
mediu, foarte puține, două-trei, care din ceea 
ce am văzut din date publice, sunt finanțate 
99% din fonduri externe și, restul, din câteva 
donații minore din România”, a precizat Se-
bastian Burduja.

„Așa și-ar dori unii, cum și-ar dori să impor-
tăm energie electrică, să importăm gaz, even-
tual de la prietenii noștri, cu ghilimelele de 
rigoare. Este o acțiune bine finanțată și orga-
nizată și sunt procese deschise pe bandă rulan-
tă. Suntem sub asediul câtorva organizații de 
mediu, foarte puține, două-trei, care din ceea 
ce am văzut din date publice, sunt finanțate 
99% din fonduri externe și, restul, din câteva 
donații minore din România=, a precizat Sebas-
tian Burduja. „Eu mi-am făcut datoria și mi-o 
fac, nu mă resemnez, nu pot să vă dau detalii 
despre cauze penale, însă sunt convins că sunt 
instituții ale statului care se uită la lucrurile 
acestea : de unde vin banii, cine face aceste 
acțiuni în instanță. România are peste 4,6 mili-
arde de lei investiți în hidrocentrale, care sunt 
gata între 75% și 98%. Practic, cea de pe Jiu e 

Burduja: Suntem sub asediul unor Burduja: Suntem sub asediul unor 
ONG-uri bine finanțate!ONG-uri bine finanțate!

gata la 98%.=, a adăugat ministrul Energiei.
„Au contestat acordul de mediu, deși era 

gata la 98%. Vă dați seama ce impact asupra 
mediului ar fi avut cele două procente, ceea 
ce ar fi insemnat, practic, să-i dea o cheie. 
Deci, e clar o acțiune care vrea să submineze 
independența și siguranța energetică a Româ-
niei.”, a mai spus Sebastian Burduja.

Greenpeace anunţă, luni, că atacă în in-
stanţă avizele emise de către Ministerul Cul-
turii pentru proiectul Neptun Deep, reclamând 
că că nu a fost respectată procedura prevăzută 
de lege pentru declasarea siturilor arheologice 
subacvatice. Potrivit organizaţiei, zona afecta-
tă de proiectul Neptun Deep include vestigii ar-
heologice de o valoare inestimabilă, care ar pu-
tea fi grav afectate sau distruse.,,Greenpeace 
România cheamă în judecată Ministerul Cul-
turii, solicitând instanţelor suspendarea şi 
anularea ordinului prin care situl arheologic 
subacvatic «CT-I-s-A-02561»situat în Platforma 
continentală a Mării Negre îşi pierde statutul 
de monument istoric. Greenpeace reclamă că 
nu a fost respectată procedura prevăzută de 
lege pentru declasarea siturilor arheologice 
subacvatice. Organizaţia de mediu susţine că 
proiectul Neptun Deep primeşte un tratament 
preferenţial din partea instituţiilor române, 
ameninţând patrimoniul cultural şi dreptul ro-
mânilor la un mediu curat şi la sănătate=, a 
transmis, luni, ONG-ul.

Energia produsă de centralele construite pe 
Jiu ar fi permis alimentarea cu electricitate a 
peste o sută de mii de gospodării, cu un consum 
mediu lunar de 200 kWh/lună, în condiţiile în 
care tot mai multe voci autorizate din sectorul 
energetic spun că România are deja probleme 
în a-şi asigura consumul de energie electrică, 
mai ales în perioadele de vârf de consum, rela-
ta presa în  2018.

M.C.H.
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Drumeț, din nou, prin lumea de poveste a 
carstului de pe Jiul de Sus 

Repere autumnaleRepere autumnale

Pe aceste plaiuri, apele meteorice, precun şi cele 
din râuri, lucrând neîntrerupt milioane de ani, au 
creat forme şi fenomene carstice  de o frumuseţe 
şi un pitoresc aparte. 

Dintre acestea, putem aminti Cheile Olte-
ţului  cu a lor Pesteră Polovragi, cea mai 
lungă cavitate din Oltenia şi a cincea din 

ţară, unde explorarea galeriilor subacvatice a fost 
făcută şi este continuată de GEES Bucuresti, Chei-
le Galbenului cu Peştera Muierilor, prima cavitate 
electrificată şi amenajată pentru vizitare din ţară, 
şi urme ale locuirii acesteia cu foarte mult timp în 
urmă,  pentru ca trecând de cealaltă parte a Jiului, 
ce în porţiunea grandiosului său defileu se constitu-
ie astăzi în cel mai nou parc naţional al României. 
Să menţionăm Cheile Sohodolului, cu a sa multitu-
dine de peşteri şi avene dintre care două deţin re-
corduri naţionale în materie, cîmpurile de lapiezuri 
şi depozitele de terra-rossa, rarităţi la nivel euro-
pean, precum şi un curios şi încă necercetat în to-
talitate fenomen de difluenţă subterană în peştera 
Gârla Vacii. Tot pe aceste locuri se mai păstrează 
urme ale locuirii de către oamenii preistorici a unor 
cavităti (peșterile Popii de pe Valea Sohodolului şi 
Cioarei din apropierea Pietrei Boroștenilor), enigme 
care nici în ziua de azi nu au fost complet elucida-
te (Inelul de Piatră al Sohodolului) şi legătura sa 
cu pesterile Pîrlajului şi Laptelui, aflate pe creasta 
estică a Sohodolului, precum şi perimetrele Şuşiţa 
Verde şi Şuşiţa Seacă, fiecare dintre ele cu particu-
larităţile sale, cu o cunoscută circulație subterană 
a apei prin carst, circulație favorizată de condiţiile 
specifice existente în zonă.  

Pentru cei interesaţi, Gorjul dispune de un 
număr impresionant de peşteri, avene şi alte fe-
nomene carstice  care sunt grupate în mai multe 
perimetre speologice. O parte dintre cei care vizi-
tează aceste obiective ori pur şi simplu se află în 
vecinătate cu ocazia unor sărbători ori nedei lasă 
în urma lor mizerie, să nu mai punem la socoteală 
intervenţiile ce se fac la maşini cu prilejul ieşirii la 
iarbă verde.  

Toate acestea, împreună cu activităţile necon-
trolate ale localnicilor, care nu de puţine ori con-
sideră zonele carstice un fel de depozite pentru 
gunoiul din gospodării, cu toate că în ultimul timp 
s-a intensificat campania de conştientizare la nivel 
local şi în mass-media, se pot constitui în  focare de 

poluare a perimetrelor carstice, şi nu numai, dacă 
luăm în considerare şi apa care circulă prin carstul 
zonelor și care de multe ori este folosită de oameni 
şi animale.  

Cheile Şuşiţei Verzi, la o privire generală, nu 
prezintă aspectul formelor carstice cu care suntem 
învăţaţi, datorită faptului că sunt largi, iar delimita-
rea acestora este dificilă de realizat. Perimetrul de 
mai sus menţionat este delimitat la est de masivele 
Sturi, Feţîia şi Cioara, iar la vest de muntele Borzi. 
Şuşiţa Verde care se formează tocmai în apropie-
rea vîrfului Straja, prin unirea mai multor pârâia-
şe, dintre care cele mai importante sunt Amaru şi 
Cartianu, parcurge în prima parte a albiei sale o 
porţiune de roci impermeabile specifice zonei de 
creastă a Vulcanului pentru ca mai apoi să străbată 
perimetrul calcaros din componenţa platformei de 
eroziune Gornoviţa. 

Şuşiţa Verde curge, de regulă, pe toată lungimea 
cheilor, dar debitul ei scade sever în perioadele de 
secetă prelungită, precum şi printr-o puternică pe-
netrare a apei în carst pe un perimetru ce începe 
de la confluenţa cu Pârâul Sec şi se termină în apro-
pierea satului Curpen. 

Deoarece debitele pierdute nu se mai regăsesc 
în aval, s-a determinat că acestea se deplasează 
subteran de la NE spre SV. În cadrul platformei de 
eroziune Gornoviţa, formele carstice sunt bine re-
prezentate printr-o multitudine de pesteri şi avene, 
precum şi prin câmpul de lapiezuri din vecinătatea 
vârfurilor Leşu şi Cioclovina Vălarilor ce formează 
una dintre cele mai spectaculoase perimetre de 
eroziune endocarstice din Carpaţi.  

Dâlma Cucutelor, fenomenul cel mai reprezen-
tativ din perimetrul Şuşiţa Seacă s-a format cu mult 
timp în urmă prin acţiunea de erodare a Şuşiţei 
Seci, precum şi a pârâului Valea Seacă.   

Cursurile acestora au fost drenate, în final, pe 
un curs subteran ce are şi scurte apariţii la suprafa-
tă. Creasta Dâlmei Cucutelor însoţeşte cheile pe o 
lungime de mai bine de 3 km constituind versantul 
vestic. Acesta este format, cu preponderență, din 
calcare puternic carstificate cu o mare varietate de 
fenomene specifice (cleanţuri, abrupturi, lapiezuri, 
peşteri şi avene). Se cuvine să amintim aici cele 
mai spectaculoase forme carstice:  Bidăroaia din 
Dîlma Cucutelor (-22m), avenul I (-12m), avenul F 
(-37m) precum şi Avenul Perseverenţei din Bordul 
Dobriţei (-88m). Dâlma Cucutelor poate fi parcursă 
parţial sau integral cu atenţionarea că accesul în 
avene va fi efectuat numai cu echipament potrivit 
şi dublat de solide cunoştiinţe legate de alpinismul 
subteran.    

Cheile Sohodolului se întind pe o distanţă de 
aprox. 12 km, între Poiana Contului şi comuna 
Runcu. Acestea pot fi împărţite în trei sectoare: 
Cheile Runcului, Cheile Vidrei şi Cheile Pătrunsa. 
Împărţirea este rezultatul configuraţiei geologice 
unde calcarele care ocupă cea mai mare parte sunt 
întrerupte de două ori de bare de şisturi cristaline 
şi granituri. 

Calcarele  predominante în acest perimetru pre-
zintă o mare permeabilitate carstică, datorită unui 

sistem bine dezvoltat de fisuri, canale, peşteri şi 
avene formate în urma unui îndelungat proces de 
dizolvare. Cele mai cunoscute  din acest perime-
tru sunt cîmpurile de lapiezuri (formaţiuni carsti-
ce de suprafaţă ce au luat nastere prin coroziune 
pe roci carstificabile), avenele din acest perimetru 
(din care două deţin recorduri naţionale la cea mai 
mare stalacmită  10m, precum şi cel mai mare puţ 
vertical -122m) , cele două tuneluri ovoidale ce 
formează Nările ( de 76 şi respectiv 57m), peştera 
Gârla Vacii ce prezinta un foarte rar fenomen de 
difluenţă subterană şi, nu în ultimul rând, Inelul de 
Piatră sau Inelul Domniţei cum mai este cunoscut, 
o adevărată emblemă a Sohodolului asupra origi-
nii sale fiind făcute şi în ziua de azi o multitudine 
de presupuneri, unele dintre acestea de-a dreptul 
hilare. Nu trebuie omise din această enumerare Iz-
voarele Cernei aflate pe teritoriul judeţului nostru, 
cea mai puternică sursă carstică din Romania, cu 
un debit ce variază între 3000-10000 litri/sec. şi 
unde, iarăşi, ca o curiozitate temperatura apei este 
constantă ( 6,8 grade C), indiferent de anotimp, ce 
face ca nici în iernile cele mai geroase să nu înghe-
ţe, oferind un peisaj aproape ireal. 

Şi aici trebuie menţionat faptul că în urma cer-
cetărilor hidrospeologilor apele izvoarelor îşi au 
originea tocmai în Retezatul Mic, într-un perimetru 
carstic numit Scorota-Soarbele. Cercetările făcute 
cu ajutorul trasorilor clasici şi speciali au scos în 
evidenţă faptul că traseul subteran Soarbele-Izvoa-
rele Cernei este cea mai lungă străpungere hidrolo-
gică subterană determinată până la ora actuală în 
Romania. Ultima, dar nu cea din urmă, este zona 
cuprinsă între văile Motrului Sec şi ale Motrului 
Mare unde se dezvoltă complexul carstic Muşetoa-
ia care se întinde către miazănoapte până în apro-
pierea Pietrei Mari a Cloşaniului. Pe aceste locuri 
poate fi admirată o mare varietate a formelor şi 
fenomenelor carstice constînd în cîmpuri de doline, 
cleanţuri, abrupturi,peşteri şi avene. Cele mai cu-
noscute sunt peşterile Martel şi Lazului, precum şi 
peştera-aven de la Sohodoalele Mici.  

Perimetrele carstice sunt dintre cele mai vizi-
tate obiective turistice din judeţul nostru cu toate 
consecinţele legate de degradarea peisajului am-
biental. Totuși, printr-un turism civilizat în deplină 
armonie cu mediul ambiant, aceste zone de o fru-
museţe aparte vor putea continua să ne încânte şi 
pe viitor  prin bogăţia   fenomenelor carstice şi a 
diversităţii lor biologice.   

MUGUREL PETRESCU, fotografii autor
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Tot mai mulți gorjeni ajung la me-
dic cu simptome de viroză sau pne-
umonie, iar unii dintre ei necesită 
internare. În ultima săptămână, în 
perioada 14-20 octombrie, în secțiile 
Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu au fost internați zece pacienți cu 
viroze respiratorii și 18 pacienți cu 
pneumonie. În cazul virozelor respi-
ratorii, pacienții au fost internați în 
Secția Pediatrie, cei mai mulți având 
grupa de vârstă 2-4 ani. Cele mai 
multe cazuri de pneumonie au fost 
înregistrate la adulți peste 65 de ani, 
11 astfel de pacienți fiind internați 
în perioada amintită. „În perioada 

Tot mai multe cazuri de 
viroze și pneumonii

7-13.10.2024, în secțiile SJU Tg-Jiu au 
fost internați 5 pacienți cu viroze res-
piratorii și 17 pacienți cu pneumonie. În 
cazul virozelor respiratorii, pacienții au 
fost internați în Secția Pediatrie, cei mai 
mulți având grupa de vârstă 2-4 ani. Cele 
mai multe cazuri de pneumonie au fost în-
registrate la adulți peste 65 de ani, 9 ast-
fel de pacienți fiind internați în perioada 
amintită”, au precizat reprezentanții spi-
talului.  Medicii recomandă ca la primele 
semne de boală, pacienţii să se adreseze 
medicului de familie sau centrelor de per-
manenţă, pentru a începe cât mai repede 
tratamentul. 

I.I.

Patronul a plătit pes-
te 150.000 de lei. „Prin 
ordonanţa din data de 
22.10.2024, Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Gorj a dis-
pus clasarea cauzei penale 
privind pe suspecţii T.R.C. şi 
societatea A… SRL, cercetaţi 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de evaziune fiscală 
în formă continuată, pre-
văzute de art. 9 alin. 1 lit. 
b din Legea nr. 241/2005, 
cu aplicarea art. 35 alin. 1 
Cod penal, reţinându-se ca-
uza legală de nepedepsire, 
în condiţiile prevăzute de 
art. 10 alin. 11 din Legea 
nr. 241/2005, respectiv după 
achitarea de către suspecţi a 
sumei totale de 151.733 lei, 
reprezentând prejudiciul 
penal, majorat cu 20%, la 
care se adaugă dobânzile şi 
penalităţile calculate până 
la data plăţii. Plăţile au fost 
efectuate  de către suspecţi 

A achitat prejudiciul majorat cu 20% și a A achitat prejudiciul majorat cu 20% și a 
scăpat de dosarul de evaziune fiscalăscăpat de dosarul de evaziune fiscală
Administratorul unei școli de șoferi din Gorj a scăpat de 

dosarul penal pentru evaziune fiscală, după ce a achi-

tat prejudiciul majorat cu 20% și penalitățile. 

la datele de 18.09.2024 şi 
17.10.2024”, a anunțat Par-
chetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj.

Dosarul penal a fost înre-
gistrat la data de 07.07.2022 
la Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Gorj, urmare a unei 
sesizări din oficiu întocmite 
de organele de cercetare pe-
nală din cadrul Poliției Gorj 
– Serviciul de Investigare a 
Criminalităţii Economice, 
privind săvârşirea infracţiu-
nii de evaziune fiscală. 

Astfel, potrivit ancheta-
torilor, T.R.C., în calitate de 
administrator al societăţii, în 
perioada februarie 2018 – iu-
nie 2022, nu a înregistrat în 
contabilitatea societăţii to-
talitatea veniturilor obţinute 
din activităţile de pregătire 
a persoanelor în vederea ob-
ţinerii permisului de condu-
cere pentru autovehicule, cu 
scopul de a se sustrage de la 

plata  impozitelor şi taxelor 
datorate bugetului general 
consolidat al statului. Agen-
tul economic îşi desfăşaoră 
activitatea prin intermediul 
unui punct de lucru situat în 
municipiul Târgu Jiu.

„Din conţinutul raportu-
lui de expertiză contabilă 
judiciară întocmit în cauză 

la data de 27.08.2024, co-
roborat cu restul probato-
riului administrat, a rezul-
tat faptul că în  perioada 
01.02.2018 – 31.05.2022 sus-
pectul T.R.C., în calitate de 
administrator al societăţii 
A… SRL, nu a înregistrat în 
evidenţa contabilă venitu-
rile din şcolarizarea cursan-

ţilor auto în valoare de 270.803 
lei, cauzând bugetului de stat un 
prejudiciu în sumă de 93.749 lei, 
compus din impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor şi TVA, la 
care se adaugă accesorii, dobânzi 
şi penalităţi, calculate conform 
Codului de procedură fiscală=, 
au mai precizat procurorii.

I.I.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Membrii Ligii Studenților 
din Universitatea 
,,Constantin Brâncuși= 

Târgu Jiu fac ultimele pregătiri 
pentru evenimentul așteptat 
cu precădere de studenții din 
primul an de la facultățile din 
cadrul instituției de învățământ 
superior. Este vorba despre Balul 
Bobocilor, ediția din acest an ur-
mând să aibă loc la Sala Sportu-
rilor din municipiul Târgu Jiu, în 
seara zilei de 11 noiembrie.

Cel care va întreține atmo-
sfera va fi cunoscutul solist An-
drei Bănuță, alături de band-ul 

Andrei Bănuță va face show la 
Balul Bobocilor de la UCB Târgu Jiu

său. De asemenea, organiza-
torii au pregătit și o temati-
că pentru Balul Bobocilor și 
anume ,,Noapte înstelată=: 
,,Intră într-o galaxie de vis, 
unde stelele vor fi martorele 
celor mai tari momente ale 
serii! Pregătește-te pentru o 
noapte în care vei străluci la 
propriu! Headliner: Andrei 
Bănuță alături de band-ul 
său live, gata să transfor-
me scena într-o explozie de 
energie! Doart tu lipsești 
din cel mai epic eveniment 
al toamnei! Vino să ne bucu-

răm împreună sub cerul plin 
de stele”.

Biletele pentru Balul Bo-
bocilor 2024 al UCB Târgu 
Jiu au fost deja puse în vân-
zare de către o parte dintre 
studenții membri ai Ligii 
Studenților. Costul pentru un 
bilet standard este de 30 de 
lei, iar doritorii de distracție 
care vor să achiziționeze pa-
chetul VIP vor plăti suma de 
70 de lei.
IZABELLA MOLNAR

Natalitatea se află din nou pe 
o pantă descendentă, numărul 
naşterilor din judeţul nostru fi-
ind în scădere, conform ultimei 
raportări venită în această lună 
din partea Direcţiei Judeţene de 
Statistică (DJS) Gorj, dar aferen-
tă lunii iulie a acestui an. 

,,În luna iulie 2024, evolu-
ţia fenomenelor demografice 
înregistrate în judeţul Gorj s-a 
caracterizat prin scăderea na-
talităţii faţă de perioada cores-
punzătoare din anul precedent 
(170 născuţi vii faţă de 198 năs-
cuţi vii) şi creşterea mortalităţii 
generale (354 decese faţă de 314 
decese), rezultând un spor natu-

Natalitatea, trend Natalitatea, trend 
descendent în Gorjdescendent în Gorj

ral negativ (-184 persoane). 
În ceea ce privește căsători-
ile, la oficiile de stare civilă 
au fost încheiate şi înregis-
trate un număr de 251 căsă-
torii în luna iunie 2024, în 
luna similară din anul prece-
dent înregistrându-se 280 de 
căsătorii. 

Prin hotărâri judecăto-
reşti definitive şi conform 
Legii nr. 202/2010 s-au pro-
nunţat 22 de divorţuri în 
luna iulie 2024, faţă de 30 
divorţuri în luna iulie 2023=, 
se arată în buletinul statistic 
județean.

I.M.
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Conştiinţa omului fără Dumnezeu e închistată în meandrele labirintului Conştiinţa omului fără Dumnezeu e închistată în meandrele labirintului 

Labirintul este structura prezenţelor psihice şi psihanalitice capabile Labirintul este structura prezenţelor psihice şi psihanalitice capabile 
să adauge gândirii perspective spirituale, ontologice și mistice!să adauge gândirii perspective spirituale, ontologice și mistice!
În lumea secularizată şi marcată de sindromul 

fricilor şi de obsesia demolatoare a crizelor, 
în viaţa oamenilor se profilează labirintul 

spiritual, ca o lume închistată şi o viaţă contor-
sionată, când totul este întâmplător, fără înlăn-
ţuire, lipsit de semnificaţie, iar, omul ca fiinţă 
naturală e lipsit de sens şi de profunzime, fiindcă 
realizează că viaţa lui naturală e fără o înlănţuire 
semnifi¬cativă. În viaţa acestui om, socotit ca un 
fragment al lumii materiale, nu se poate descoperi 
Logosul cunoaşterii şi autocunoaşterii de sine prin 
tenebrele labirintului, chiar dacă gândirea lui nu 
este decât adaptarea la gravitaţia acestei lumi, 
unde se pare că predomină o gândire orientată ex-
clusiv către existenţa digitalizată şi prea concen-
trată în ea însăşi, care te izbeşte prin inepţie, prin 
caracterul întâmplător şi nesemnificativ al vieţii 
cotidiene. De aceea, conştiinţa omului pare asu-
prită de incertitudine şi fără Dumnezeu, închistată 
în meandrele labirintului, incapabilă să risipească 
tenebrele din lumea inteligenţei artificiale, a fan-
tomelor preconcepute, în care nu se pot discerne 
indiciile unei lumi mai bune şi mai apropiată de 

ordine şi progres! 

Visătorul rătăcit al visului labirintic are o 
capacitate supranaturală 

Dar omul, fiind o imagine a Fiinţei divine, adică 
simbol al divinităţii, are o anumită semnificaţie şi 
un sens care tinde spre absolutul demersului la-
birintului, prin actul visării, prin înclinaţia onirică 
spre imaginaţia creatoare. Experiența luminoasă 
a figurii supranaturale, generate de visătorul care 
a visat visul și l-a tulburat într-atât pe visătorul 
căruia i s-a propus spre înțelegere toată această 
scenă, arată foarte clar că este vorba despre o 
prezență în care labirintul devine un arhetip, mai 
ales atunci când se conturează astfel de prezențe! 
În mod evident, în decursul timpului, în evoluţia 
societăţii au urmat evenimente, exact ca în mitu-
rile în care se încearcă descoperirea și recupera-
rea timpului pierdut! În momentele de cotitură ale 
istoriei, labirintul înclinaţiilor umane a revenit în 
fluxul asocierilor cu o serie de elemente din acest 
vis amenințător al războiului nimicitor, al sfârşitu-
lui apocaliptic, tocmai pentru a se valida aserţiu-
nea că visătorul rătăcit al visului labirintic are o 
capacitate supranaturală care funcționează holo-
grafic și stelar, prin care creează lucruri din spațiul 
spiritual căruia îi aparține și pe care psihanaliza nu 
mai poate continua să îl ignore sau să-l conside-
re ca fiind într-atât de conectat, încât să aparţină 
psihismului! Labirintul este structura prezenţelor 
psihice şi psihanalitice capabile să adauge gândirii 
perspective spirituale, ontologice și mistice! . Spi-
ritul asumă acele aspecte ale dimensiunii extrasen-
zoriale, dar încă experimentabile, care merită un 
studiu psihanalitic prin care noțiunile psihanalitice 
de subiect și obiect suferă serios de incompletitu-
dine, fără această perspectivă divină. Dimensiunea 

spirituală a prezenței labirintului include capaci-
tatea inconștientă de preștiință sau de premoniție 
în care un aspect al sinelui pare să fie superior în 
cunoaștere față de sinele nostru obișnuit, mai ales 
că acest aspect pare a avea o calitate neobișnuită 
față consecinţele imprevizibile ale perspectivei 
viitoare! Labirintul manifestărilor psihice şi psih-
analitice poate deveni de multe ori o autoritate 
prezentă iniţial și sesizabilă la începutul vieții, ca 
o voce a obiectelor arhaice interne, ipostaze ale 
divinității față de care imaginea în sine se supu-
ne hipnotic, iar, mai tîrziu, apare ca un semnal in-
tern ce aproximează divinitatea și îl conectează pe 
omul în devenire cu vinovăția, responsabilitatea și 
cu valorile morale. De multe ori, surprinzător şi ne-
descifrat prin imaginea estetică, labirintul psihic şi 
psihanalitic dezvăluie o imagine cromatică și sono-
ră dintr-o altă lume, care condensează o întreagă 
perioadă din existența fiecăruia și realizează o le-
gătură între imense conglomerate ale experienței 
umane! Mai mult decât atât, imaginea labirintului 
psihic şi conotaţiile sale au virtutea de a realiza o 
continuitate în actul însuși al simbolizării, acesta 

însemnând şi darul cel mai de preț, prin 
dirijarea dinamicii psihice spre asociere şi 
integrare.

Imaginea Templului din Ierusalim 
are un Creator și un «regizor» 

Analiza prezenţelor psihice şi psihanali-
tice capabile să adauge gândirii perspective 
spirituale, ontologice și mistice accentuea-
ză ideea că din perspectiva labirintului, vi-
sele sunt lucrătorii de taină ai minții, care 
știu să-și facă treaba și o fac atât de bine, 
cât le îngăduim noi, deoarece ele sunt rea-
lizate pe măsura capacității noastre de a le 

asuma prin reverie! Spre exemplu, imaginea Tem-
plului din Ierusalim are un Creator și un «regizor» 
cu un simț al straniului și al sincronizării absolut 
impecabile, pentru că o lume fără Dumnezeu nu 
este posibilă, fără natura mitologică a punerii în 
scenă a puterii divine! Prin urmare, labirintul psi-
hic şi psihanalitic poate oferi marilor religii mono-
teiste, iudaismul, creştinismul şi islamismul, unul 
dintre cele mai puternice argumente pentru a de-
monstra că traducerea simbolismului mitologic în 
limbajul psihanalizei reprezintă metoda cea mai 
potrivită pentru o asumare a păcii în Orientul Mijlo-
ciu! De multe ori, experiențele noastre intime sunt 
similare structurilor mitologice care estompează 
granițele dintre realitatea obișnuită și realul inac-
cesibil în general şi inconfundabil în particular! Prin 
căutarea soluţiilor paşnice într-o zonă conflictuală, 
experienţa dialogului transcende structurii labirin-
tului şi extinde experiența soluţiilor îndreptate 
spre fenomenul mitului sau al patologizării înde-
părtării de Dumnezeu! De multe ori, inima zdrobită 
de suferință a victimelor conflictului se asociază 
cu o narațiune mitologică și generează un cadru 
terapeutic mai cuprinzător, o matrice 
labirintică ce apropie resurse sufletești 
adecvate sau reduce totul la conflicte 
specifice tragediei antice la care ne reîn-
toarcem cu obstinație, schilodind propria 
umanitate și amputând labirintul eterni-
tăţii! Din punctul de vedere al celor care 
acutizează labirintul conflictului israelo-
palestinian, amputarea eternității este 
similară pierderii speranţei, chiar dacă 
o terapie a păcii şi o analiză personală, 
poate risca atât de mult! Putem continua 
să demitizăm spiritul psihic prin valen-
ţele labirintului psihanalitic ce pledează 
pentru deschiderea psihanalizei față de 
mitologie și faţă de marile tradiții! Poa-

te chiar faptul că narațiunea inițială a unui tratat 
de pace în Orientul Mijlociu intră în terapie sau în 
analiză detaliată, demonstrează faptul că soluţia 
finală este una mitologică și colectivă, înainte de 
a deveni una individuală! Prin labirintul psihic şi 
psihanalitic, totuşi, conştiinţa omului fără Dumne-
zeu conduce la un adevăr incontestabil prin care 
o lume sacră oferă susținere, și nu o putem ignora 
tocmai în momentele importante ale dialogului! 
Este absolut inadecvat și lipsit de semnificaţie să 
considerăm labirintul psihic şi psihanalitic expresia 
eșecurilor, neputințelor, traumelor, delirurilor şi a 
crizelor umanitarte din zona Orientului Mijlociu, în 
loc să o luăm drept un continuum al experienței 
umane, procesat mai mult sau mai puțin adecvat. 
Lumea labirintului, din care face parte mitologia 
lumii și la care se referă marile tradiții este în mie-
zul conflictelor care au marcat istoria omenirii, de 
unde simbolul Templului din Ierusalim procesează şi 
potenţează experiența și imaginația noastră. Une-
ori, această lume ne oferă cu generozitate mărturii 
convingătoare și intens emoționale, încărcate cu 
acel tip de certitudine specifică adevărului de ne-
contestat, că la cea de-a doua venire a Mântuito-
rului Iisus Hristos, Dreptul Judecător va face drep-
tate, mai ales că prin soluţii paşnice sunt săvârșite 
visele complexe care presupun un simț creator 
desăvârșit, prin luarea unor decizii care atestă că 
scena visului poate fi legată de un «teren» fertil, 
în timp ce piesa în sine constituie conținutul sau 
imaginea labirintului! Deoarece conştiinţa omului 
fără Dumnezeu e închistată în meandrele labirin-
tului, putem spune că este vorba despre o psih-
analiză a misticismului inconștientului, și nu des-
pre o concepție mistică a psihanalizei! Şi pentru 
că labirintul este structura prezenţelor psihice şi 
psihanalitice capabile să adauge gândirii perspec-
tive spirituale, ontologice și mistice, soluţia păcii 
în Orientul Mijlociu demonstrează că nu suntem 
victimele unei aberaţii iluzioniste, iar, un răspuns 
posibil nu este nici simplu, nici categoric!

Profesor dr. VASILE GOGONEA



societate, publicitatesocietate, publicitate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Miercuri, 23 Octombrie 2024Miercuri, 23 Octombrie 2024

O nouă activitate a polițiștilor pentru elevii din Țicleni și MătăsariO nouă activitate a polițiștilor pentru elevii din Țicleni și Mătăsari
În perioada 21-22 octombrie 

2024, polițiști din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean 

Gorj – Biroul Siguranța Școlară, în 
colaborare cu Centrul de Prevenire, 
Evaluare și Consiliere Antidrog Gorj, 
au continuat activitățile preventive 
în cadrul Campaniei pentru creșterea 
gradului de conștientizare în ceea ce 
privește necesitatea asigurării unui 
climat optim de siguranță în mediul 
școlar ,,Tăcerea e tot violență. Vocea 
ta e soluția=, fiind prezenți în cadrul 
Liceului Tehnologic Țicleni și Liceului 
Mătăsari. La activități au participat 
315 elevi și 20 de cadre didactice, 
acestea având drept scop prevenirea 
violenței în mediul școlar și a consu-
mului de substanțe psihoactive, fiind 
totodată efectuate exerciții practi-
ce cu ochelarii ce simulează efectul 
consumului de alcool pe timp de zi și 
noapte, respectiv cu ochelarii ce si-

mulează efectul consumului de dro-
guri. De asemenea, au fost organizate 
două ședințe de informare a cadrelor 
didactice cu privire la importanța, 
mecanismul și beneficiile semnală-
rii faptelor antisociale săvârșite în 
unitățile de învățământ preuniver-
sitar, în scopul prevenirii și comba-
terii delincvenței juvenile și / sau 
infracționalității în mediul școlar.

Atât cadrele didactice, cât și 
elevii au fost informați cu privire la 
operaționalizarea canalului de infor-
mare www.sigurantascolara.ro, în 
care sunt prezentate: • informații 
și recomandări ale instituțiilor res-
ponsabile pentru crearea unui climat 
de siguranță școlară optim în mediul 
școlar; • modurile de acțiune, proce-
durile și legislația incidentă dome-
niului siguranță școlară; • campanii 
/ programe / proiecte de preveni-
re derulate la nivelul unităților de 

învățământ având ca scop creșterea 
gradului de siguranță în mediul școlar; 
• lecții de informare și prevenire, pe 
diferite teme și cicluri de învățământ 
(primar, gimnazial, liceal), precum și 
datele contact ale tuturor entităților 
naționale și locale cu responsabilități 
în acest domeniu.

Astfel de activități vor continua 

COMUNA FĂRCĂȘEȘTI, prin viceprimar Mihai Vasile, titular al proiec-
tului, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul ,,Reabilitare sistem de alimentare cu apă a satelor Fărcășești-
Moșneni, Fărcășești, Valea cu Apă și Peșteana de Jos’’, propus a fi înca-
drat în comuna Fărcășești, sat Valea cu Apă, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediu-
lui.

ANUNȚ PUBLIC

VERRASPUS SRL, prin CREȚAN ILIE, anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
=Supraetajare construcție C1, modificări interioare și exterioare, cu 
locuințe colective la etajele 1 și 2, schimbare destinație din spațiu co-
mercial în spații cazare la parter, pergolă (destinată pentru gararea au-
tovehiculelor)=, propus a fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, str. Jiului, 
nr .2, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, pntre orele 08-16.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

UAT COMUNA BĂLEŞTI, prin UNGUREANU MĂDĂLIN-ION, în calitate de 
primar, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul <Extindere sursă de apă în comuna Bă-
leşti, judeţul Gorj=, propus a fi amplasat în comuna Băleşti, sat Ceauru, 
str. Liliacului, nr. 3, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediu-
lui.

în perioada următoare și vor viza 
creșterea gradului de conștientizare a 
elevilor în ceea ce privește importanța 
siguranței în mediul școlar, respectiv 
înțelegerea consecințelor fenomene-
lor negative asupra dezvoltării psiho-
logice a acestora și asupra climatului 
educațional.
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Din dragoste, cu iubire și cu dorDin dragoste, cu iubire și cu dor
Am luat frumosul din câmpie
Al florilor dulce nectar,
Cu fluturași ce prins în aripi poartă vie
În jocul lor corola lumii prinsă har.

Am luat albastrul cerului de vară
Sub razele de soare potopit,
Ce a îmbrăcat a lumii formă clară
Într-un întreg desăvârșit.

Şi unda  lină de izvor
Ce-n cale curge  unduit,
De toate-n suflet îmi aduce dor
De traiu-n lume odată liniştit.

Frumos mai murmură pădurea
Acolo sus în vârf de plai,
Când nu-i călcată nici cu drujba, nici 
cu securea,
E oaza neclintită din al sufletului Rai.

Grădină casei o înconjoară
Minunea florilor de vară,
Mă simt copil ca întâia oară

Când mă jucam desculț prin iarba câm-
pului de țară.

Când mă întreceam cu privighetoa-
rea-n dulce cânt
Şi hăuleam  de răsuna întreagă glia,
Să-l duc prin ani prin note şi cuvânt
De Domnul Sfânt mi-e dată bucuria.

Sub umbra teiului înflorit
Cu sufletul cuprins de dor,
De câte ori n-am adormit îndrăgostit
Sub mireasma îmbătătoare a florilor.

Mai cântă un cocoş spre răsăritul zo-
rilor
Vestind o nouă zi ce va să vie,
O nouă piatră de încercare pentru su-
fletul rătăcitor
A lumii dulce clipă retrăită-n  bucurie.

De toate acestea-n lume mi-este dor
De viața liniştită şi firească,
Opriți această distanțare înecată-n 
clor
Să pot trăi a vieții clipă fără mască.

Din dragoste,cu iubire şi cu dor,
Omul pe pământ a fost creat,
E rostul nostru bine definit de Bunul 
Creator,
Trăiți,iubiți, fiți fericiți,viața e un lu-
cru MINUNAT !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90499049

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă în vârstă 

de maxim 60 de ani, care să-

mi devină soție, la mine la 

țară, în comuna Scoarța, să 

moștenească tot ce dețin. 

Relații la telefon: 

0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

Vând apartament cu  
două camere, în Târgu-Jiu, 
Aleea Smârdan, bloc reabili-
tat termic în 2024, suprafață 
53,8 mp, etaj 2/4, centrală 
termică, termopan, nemobi-
lat, pregătit pentru renovare. 

Tel. 0768960762.

Vând 100 reviste (1-10 

- Mânăstiri Ortodoxe), ediție  

2012, cuprinse în patru dosa-

re deosebite, dar și un volum  

(ediție 1983, 1057 pagini), 

autor Ghe. Călinescu – Isto-

ria Literaturii Române de la 

origini până în prezent. Rog 

seriozitate – Nicolescu. Tel: 

0729728284.
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Mitropolia Olteniei caută preoți pentru cinci parohii Mitropolia Olteniei caută preoți pentru cinci parohii 
din județul Gorjdin județul Gorj
Este în continuare lipsă acută de preoți în nu mai puțin de cinci 
parohii din județul nostru, majoritatea din mediul rural! În această 
lună, Mitropolia Olteniei a decis repetarea procedurii de concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante, după ce la concursul organizat 
luna trecută nu s-a reușit numirea preoților la cele cinci biserici.

Mai multe posturi clericale 
au fost scoase la concurs 
de Mitropolia Olteniei la 

bisericile din subordinea Protoie-
riilor Craiova Nord, Craiova Sud, 
Băilești, Târgu Jiu Nord, Târgu Jiu 
Sud și Târgu-Cărbunești. În ceea ce 
privește posturile care au nevoie de 
ocupare imediată de la nivelul paro-
hiilor creștin-ortodoxe din Gorj, este 
vorba despre cinci posturi de preot.

,,În urma ședinţei Permanenţei 
Consiliului Eparhial al Sfintei Arhi-
episcopii a Craiovei din data de 11 
octombrie 2024 s-a hotărât hotărât 
scoaterea la concurs/prelungirea 
perioadei de depunere a dosarelor 
pentru următoarele posturi clericale 
vacante: Protoieria Târgu Jiu Nord – 
Postul de preot la Parohia <Izvorul 

Tămăduirii= – Târgu Jiu, cu 600 de 
familii, categoria I B; Protoieria Târ-
gu Jiu Sud - Postul de preot la Paro-
hia Menții din Dos, cu 200 de fami-
lii, categoria III B; Protoieria Târgu 
Cărbunești - Postul de preot la Paro-
hia Obârșia, cu 130 de familii, cate-
goria III C; Postul de preot la Parohia 
Roșia de Amaradia, cu 350 de fami-
lii, categoria I C; Postul de preot la 
Parohia Costești, cu 120 de familii, 
categoria III C=, se arată în anunțul 
Mitropoliei Olteniei. 

Dosarele candidaţilor care înde-
plinesc condiţiile de participare la 
concurs se pot depune la Sectorul 
Administrativ al Arhiepiscopiei Cra-
iovei până la data de 15 noiembrie 
2024. Conform art. 124, alin. (1) 
din Statutul pentru organizarea și 

funcționarea Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne, la parohiile din mediul urban 
(municipii și orașe), preoții se nu-
mesc prin concurs, dintre doctorii, 
absolvenții de masterat și licențiații 
în teologie. Aceștia sunt datori să 
aibă minimum 5 ani vechime în 
cler și să promoveze examenul de 
selecționare pentru parohiile din 
mediul urban. Totodată, conform 
art. 124, alin. (2) din Statutul pen-
tru organizarea și funcționarea Bise-

ricii Ortodoxe Române, la parohiile 
din mediul rural (comune și sate), 
preoții și diaconii se numesc prin 
concurs dintre absolvenții de maste-
rat și licențiații în teologie care au 
promovat examenul de capacitate 
preoțească. 

În cazul preoților care solicită 
transferul, aceștia sunt datori să 
aibă cel puțin 5 ani de la numire sau 
de la ultimul transfer.

IZABELLA MOLNAR

AJOFM: Ziua AJOFM: Ziua 
porților deschiseporților deschise

Celebrând 30 ani EURES, 
Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Gorj a organizat, 
la sediul instituției, eveni-
mentul =Ziua porților des-
chise EURES=, prilej cu care 
salariații instituției au primit 
și vizita copiilor voluntari de 

la Centrul Europe 
Direct Gorj, care 
au aflat informații 
despre serviciul de 
ocupare european, 
cum a schimbat 
acesta viețile eu-
ropenilor, ajutând 
oamenii să des-
copere locuri de 
muncă în Europa și 
angajatorii să gă-
sească personal.

Rețeaua EURES 
oferă servicii de 
informare, consi-
liere şi mediere 
persoanelor aflate 
în căutarea unui 
loc de muncă în 
alt stat UE/SEE și 
cetățenilor euro-
peni aflați în cău-
tarea unui loc de 
muncă în România, 
precum și angaja-
torilor care doresc 
să recruteze lucră-
tori din alt stat UE/
SEE. De asemenea, 
rețeaua oferiă lo-

curi de muncă vacante în 
statele Uniunii Europene, 
formulare europene privind 
securitatea socială a lucrăto-
rilor migranți și informații cu 
privire la condițiile de mun-
că și de viață din România și 
din statele membre UE.

I.M.

Concurs la DGASPC Gorj Concurs la DGASPC Gorj 
pe un post de educatorpe un post de educator

Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului (DGASPC) Gorj or-
ganizează concurs în data 
de 12 noiembrie 2024, ora 
10.00 (proba scrisă) și 15 
noiembrie 2024 (proba de 
interviu), la sediul institu-
ţiei din Târgu Jiu, strada 
Siretului, nr.24 - sala de 
ședințe, pentru ocuparea, 
pe perioadă nedetermina-
tă, a unui post vacant co-
respunzător unei funcții 
contractuale de execuție 
de educator (studii superi-
oare) cu normă întreagă și 
durata normală a timpului 
de muncă de 40 de ore pe 
săptămână la Complexul de 
servicii comunitare pentru 
copilul în dificultate Târgu 
Jiu – Apartamentul de tip 
familial destinat protecţiei 
rezidenţiale a copiilor „Ro-
vinari= – Rovinari.

Înscrierile la concurs se 
fac până la data de 1 noiem-
brie 2024 inclusiv, până la 
ora 14.00, la sediul DGASPC 
Gorj - Serviciul resurse 
umane, salarizare, pentru 
funcţia publică, preveni-
re și protecție. Condițiile 
specifice de îndeplinit de 
către candidat pentru ocu-
parea unui post de educa-
tor (studii superioare): a) 
studii superioare de lungă 

durată, absolvite în dome-
niul fundamental: ştiinţe 
sociale, ramura: sociologie 
– domeniul de licenţă: socio-
logie sau asistenţă socială şi 
ramura: psihologie şi ştiinţe 
comportamentale – dome-
niul de licenţă: psihologie 
sau ştiinţe ale educaţiei sau 
în domeniul fundamental: 
știința sportului și educației 
fizice, ramura: știința spor-
tului și educației fizice – do-
meniul de licență: educație 
fizică și sport – specializarea 
educație fizică și sportivă; b) 
vechime în specialitatea stu-
diilor superioare absolvite 
de minim un an.

Comunicarea rezultate-
lor finale ale concursului se 
face în termen de maximum 
3 zile lucrătoare de la data 
susținerii ultimei probe. 

Punctajul final se calcu-
lează ca medie aritmetică 
a punctajelor obținute la 
proba scrisă și la proba de 
interviu. Se consideră =ad-
mis= la concurs, candidatul 
care a obținut cel mai mare 
punctaj dintre candidații 
care au concurat pentru 
același post, cu condiția ca 
aceștia să fi obținut puncta-
jul minim necesar de 50 de 
puncte. La punctaje egale 
are prioritate candidatul 
care a obținut punctajul cel 
mai mare la proba scrisă, iar 
dacă egalitatea se menține, 
candidații aflați în această 
situație vor susține o nouă 
probă de interviu în urma 
căreia comisia de concurs 
va decide asupra candida-
tului câștigător.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai mai multă grijă la persoanele pe care le ai în viața 

ta. Această zi te învață să fii selectiv și să pui mai mult preț 
pe relațiile de calitate. Se anunță o perioadă de bun augur 
pentru tine. Astrele spun că s-ar putea să descoperi unde s-a 
ascuns puterea ta interioară.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Îți place să trăiești o viață lipsită de griji, iar luxul te 

definește în totalitate în această perioadă. Nu mai ai răbdare 
când vine vorba de promisiunile persoanelor din jurul tău. 
Această zi te pune în fața unor alegeri importante. Unele 
relații ar putea ajunge la final.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Te gândești tot mai serios la un împrumut bancar. S-ar 

putea să fie nevoie de mai mult de atât pentru a putea 
ajunge acolo unde îți dorești. Este timpul să investești 
mai mult în educația ta și să faci o schimbare radicală de 
perspectivă.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii petrec timp de calitate cu familia. Este o 

perioadă în care pui preț pe persoanele dragi și pe 
momentele mici. Te bucuri tot mai mult de evoluția 
aceasta și încerci să pui mai mult accent pe bucuriile 
mărunte.

LEU: 23 iulie – 22 august
Marte are o influență majoră asupra ta. S-ar putea să 

te confrunți cu probleme din cauza stresului. Nu reușești să 
găsești un echilibru, iar acest lucru te pune în dificultate. 
Poate că este nevoie de o schimbare în viața personală, dar 
și în cea profesională.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au 

parte de o zi liniștită. Faci tot mai multe lucruri pentru tine, iar 
acest lucru nu poate decât să te bucure. Te organizezi din ce în ce 
mai bine și reușești să vezi rezultatele mult așteptate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai în față o zi cu multe provocări. S-ar putea să fii pusăîn 

fața unei situații noi, stresante. Încearcă să iei lucrurile pas cu 
pas și să ajungi la o rezolvare. Ai nevoie de persoane care să-
ți ofere multă claritate. Viziunea ta nu este una bine pusă la 
punct, iar acest lucru te aduce de multe ori în situații dificile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Trebuie să găsești un echilibru între ceea ce îți dorești și ceea ce ai 

nevoie. În interiorul tău apar multe conflicte. Viața personală are de suferit în 
această perioadă. Nu reușești să te pui la punct cu tot ceea ce ai de făcut, iar 
acest lucru te pune sub o presiune din ce în ce mai mare.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Luna aceasta te-a pus în fața multor situații noi. Ai 

învățat cum să-ți gestionezi emoțiile și cum să-ți depășești 
temerile. Urmează o perioadă de bun augur pentru tine. Tot 
ce trebuie să faci este să ai mai multă încredere în tine și 
în puterea ta.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului trec printr-o schimbare 

importantă. S-ar putea ca în viața ta să apară o persoană 
care să-ți schimbe complet perspectiva. Este o zi cu suișuri 
și coborâșuri, dar și cu recompense pe măsură. Spre seară 
s-ar putea să te bucuri de vizita unei persoane dragi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai mai ultă încredere în tine, iar acest lucru te ajută să evoluezi. 

Astrele spun că s-ar putea să primești o veste bună de la o persoană 
importantă din viața ta. Este o zi care te face să realizezi că munca ta 
a meritat. Se anunță schimbări importante pentru tine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

au parte de o zi liniștită. Luna octombrie a venit cu multe lecții 
importante pentru tine. Se anunță o zi bună pentru a face 
schimbări pe plan personal. Ai mai multă grijă de tine 

și te bucuri de momentele mici.

HOROSCOP

23 Octombrie 202423 Octombrie 2024 Scoarța: Își acuză Scoarța: Își acuză 
soția că i-a furat baniisoția că i-a furat banii
La data de 21 octombrie 2024, polițiști din 

cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au 
fost sesizați direct de către un bărbat, de 

34 de ani, din comuna Scoarța, sat Budieni, des-
pre faptul că la data 18 octombrie a.c., soția sa, 
de 34 de ani, i-ar fi sustras suma de 5.000 de lei. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de furt.

I.M.

Dosar penal după Dosar penal după 
accidentul de la Plopșoruaccidentul de la Plopșoru

La data de 22 octombrie 2024, polițiști din 
cadrul Poliţiei Orașului Turceni au fost sesizaţi 
prin SNUAU 112, de un participant la traficul ru-
ier cu privire la faptul că pe D.N. 66 – localitatea 
Sărdănești, s-a produs un eveniment rutier soldat 
cu victime. Din primele verificări efectuate de 

polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit faptul că 
un bărbat, de 49 de ani, din Baia de Fier, în timp 
ce ar fi condus un ansamblu de vehicule format din 
cap tractor și semiremorcă pe DN 66 – Sărdănești, 
din direcția localității Filiași către Târgu Jiu, ar fi 
pătruns pe contrasens, părăsind partea carosabi-
lă, unde ar fi acroșat o femeie, în vârstă de 57 de 
ani, din comuna Plopșoru, sat Sărdănești, ce se 
afla pe acostament, ulterior intrând în gardul de 
beton al unei locuințe.

În urma impactului a rezultat vătămarea cor-
porală a femeii, aceasta fiind transportată la Spi-
talul de Urgenţă Turceni, pentru acordarea de în-
grijiri medicale.

Conducătorul auto deținea permis de condu-
cere corespunzător și nu se afla sub influența bă-
uturilor alcoolice. În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar penal, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă.

I.M.

Tânăr din Rovinari, prins la volan fără permis
La data de 21 octombrie 2024, polițiști din ca-

drul Poliției Orașului Rovinari au depistat în trafic un 
bărbat, de 25 de ani, din localitate, în timp ce ar fi 
condus pe strada Trandafirilor un autovehicul fără a 
deține permis de conducere pentru nici o categorie 
de vehicule. În cauză, polițiștii au întocmit dosar pe-
nal, sub aspectul săvârșirii infracţiunii de conducere 
pe drumurile publice a unui autovehicul de către o 
persoană care nu deține permis de conducere.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                        

CSM Târgu Jiu este lider în Liga 4 din Gorj 
și așteaptă încă un succes, în aceas-
tă seară, când pe Stadionul Municipal 

,,Constantina Diță= vine formația AS 7 Noiembrie 
Costești. Meciul începe la ora 18.30 și contează 
pentru etapa a 10-a din campionat. Mario Găman 
are ușoare probleme de lot și spune că va da șansa 
și altor jucători să se afirme în acest meci.

,,Venim după o victorie meritată la Petrolul 
Bustuchin. Urmează o etapă intermediară pe te-
ren propriu. Cred eu că este la îndemâna noastră 
să obținem cele 3 puncte. Probabil o să mai apară 
și ceva nume noi în partitura de start de mier-
curi, dar vom vedea cum sunt băieții. Am avut 
ceva probleme medicale și cred că o să mai avem, 
pentru că s-au accentat doi băieți la meciul de 
republicani. 

Vedem ce soluții găsim și vedem cu cine îi pu-
tem înlocui. Eu zic că toată lumea e pregătită 
focusată pentru încă o partidă bună în fața spec-
tatorilor pe care îi așteptăm din nou în număr cât 
mai mare, fiind o partidă la ora 18.30. Probabil, 
după servicii pot să vină să vadă o ambianță plă-
cută, o echipă a noastră care, pe zi ce trece, e 
din ce în ce mai puternică și sperăm din nou să 
obținem cele trei puncte”, a declarat antrenorul 
gorjean.

Deși CSM a rămas singura echipă cu victorii pe 
linie în campionat, tehnicianul gorjean nu se uită 
spre alte formații. Vrea să vadă permanent pro-
grese de la jucătorii săi.

,,Important este ceea ce facem noi, important 
este ceea ce construim noi, pentru că e mai puțin 
important ce fac celelalte echipe, dacă noi ne 
menținem aceeași linie, luăm meci cu meci, luăm 
trei puncte la fiecare meci. Eu cred că depindem 
doar de noi și este cel mai important lucru, în tot 
ce înseamnă parcursul unei echipei, să depinzi 
doar de tine. 

În momentul în care depinzi și de alte lucruri, 
atunci intervine și acea presiune de care vorbim 

CSM Târgu Jiu vrea să-și mențină bilanțul CSM Târgu Jiu vrea să-și mențină bilanțul 
perfect. Găman: ,,Toată lumea e focusată”perfect. Găman: ,,Toată lumea e focusată”

cu toții, dar eu zic că, în acest moment, suntem o 
echipă care își merită locul unde este, prin prisma 
jocului, prin ceea ce am arătat la fiecare partidă 
și eu cred că, dacă ne menținem pe aceeași linie, 
îi va fi greu oricărei echipe să ne facă față”, a 
mai spus Găman.

Tânărul mijlocaș Tudor Pătrășcoiu este de pă-
rere că toate echipele vor să joace cât mai bine 
în fața principalei favorite la câștigarea campio-
natului. Jucătorul gorjean speră să sărbătorească 
promovarea în Liga 3 la finele acestui sezon.

,,Atmosfera este foarte frumoasă, suntem 
fericiți că am câștigat și sperăm să obținem o 
victorie și în meciul următor. Chiar dacă suntem 
singura echipă cu victorii pe linie, presiunea este 
încă acolo, toată lumea vrea să ne bată, dar noi 
sperăm să facem și a zecea victorie, acum, mier-
curi. 

Mă simt foarte bine aici și vreau să joc, la 

anul, în Liga 3 cu această echipă. Spectatorii ne 
dau un imbold mare. Este foarte frumos să vedem 
1.000-2.000 de oameni în tribune=, a declarat 
Pătrășcoiu. Alte opt meciuri din Liga 4 se dispută 
miercuri, de la ora 16.00.

Liga  4, Etapa 10
Miercuri, 23 Octombrie, ora 16:00

CS Internațional Bălești – CS Parângul Bumbești-
Jiu

CS Știința Drăguțești –  CS Petrolul Bustuchin
CSO Tismana – CS Gilortul 2 Tg Cărbunești

CSO Turceni – FC Petrolul Țicleni
CS Minerul Mătăsari – AS JupâneștiAS Jupânești

CSC Negomir – CS Vulturii 2 Fărcășești
CS Petrolul Stoina – CS Unirea Țînțăreni

CS Jiul Rovinari 2016 – CS Minerul Motru 2008
Miercuri, 23 Octombrie, ora 18:30

CSM Târgu Jiu – AS 7 Noiembrie Costești
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Baschetbalistul gorjean 
Mihnea Vlaicu, legi-
timat în prezent la 

Mihnea Vlaicu reprezintă România în Bahrain

CSM Galați, va face parte din 
naționala Under 18 de 3x3, 
care va lua parte la Gimnazi-
ada Internațională U18 ISF din 
Bahrain. Competiția sportivă 
se va desfășura în perioada 
25-29 octombrie. Miercuri, 
selecționatele masculine și fe-
minine vor zbura către Orien-
tul Mijlociu. Sub comanda teh-

nicianului Cătălin Ștefănescu, 
sportivii s-au pregătit la Galați, 
în următoarele formule: Mih-
nea Vlaicu-Popa, Tudor Stoica, 
Mihnea Ilie, Rareș Movileanu 
(masculin), Agnes Zane, Carla 
Tenu, Ioana Savu, Bianca Sârbu 
(feminin). Mihnea Vlaicu are 18 
ani și este campion național la 
categoria U19.

Un tânăr luptător gorjean 
a câștigat medalia de argint 
la Campionatul Național de 
Lupte Libere. Competiția a 
avut loc la Târgu Mureș, la 
sfârșitul săptămânii trecu-
te. Ștefan Băloi, în vârstă 
de 16 ani, a obținut locul 
doi la Under 17. Sportivul 
reprezintă CSS Târgu Jiu, iar 
performanța sa a fost reușită 
la categoria 92 de kilogra-

Argint pentru un 
luptător gorjean

me. Luptătorul este pregă-
tit de Mădălin Gorjanu și se 
antrenează de aproximativ 
doi ani. ,,A demonstrat de-
terminare și talent într-o 
competiție acerbă. Felici-
tări tuturor celor implicați 
și mult succes pe mai depar-
te!”, a transmis Vlad Popa, 
directorul de la CSS Târgu 
Jiu.

CĂTĂLIN PASĂRE

Biletele la partida naționalei de fotbal a Româ-
niei cu reprezentativa similară a statului Kosovo, 
contând pentru Liga Națiunilor, s-au epuizat în trei 
zile. Meciul se dispută vineri, 15 noiembrie, de la 
ora 21.45, pe Arena Națională. În eventualitatea în 
care vor exista comenzi neonorate, se vor mai pune 
în vânzare biletele disponibile. La ora acestui ma-
terial, încă mai erau disponibile bilete la partida cu 
Cipru. Meciul se dispută pe același stadion, luni 18 
noiembrie, de la ora 21.45. Biletele sunt disponibi-
le online pe site-urile bilete.frf.ro și bilete.ro și în 
aplicația mobilă Tricolorii, disponibilă în App Store 
(iOS) și Google Play (Android).  Prețul biletelor este 
de 35 lei (peluze), respectiv 60 lei (tribune). În zona 

Naționala de fotbal, tot mai populară. Sold-out la meciul cu Kosovo!Naționala de fotbal, tot mai populară. Sold-out la meciul cu Kosovo!

VIP, prețul începe de la 300 lei. Copiii cu vârsta sub 
14 ani au acces gratuit în Family Zone, sectoarele 
dedicate familiilor atât la tribuna 1, cât și la tribu-
na 2, alegând tipul biletului (copil) în efectuarea 
comenzii. Biletele vor fi livrate în format digital la 
adresa de e-mail cu care sunteți înregistrați în cel 
mult 24 de ore.
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